[image: image1.jpg]PODER EXECUTIVO ) )
PREFEITURA DA CIDADE DE SAO SIMAO

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO

O Município de São Simão, Estado de São Paulo, por intermédio do Departamento Municipal de Assistência Social, em conformidade com o art. 31 (inexigibilidade) da Lei Federal nº 13.019/2014 e alterações, informa que foi autorizada a dispensa de chamamento público para formalização de parceria mediante Termo de Colaboração, a ser celebrada com a “Lar São Vicente de Paulo” – Obra Unida a Sociedade São Vicente de Paulo, haja vista tratar-se de objeto da parceria singular, que objetiva a manutenção da entidade que acolhe idosos com 60(sessenta) anos ou mais, de ambos os sexos, independentes e/ou com diversos graus de dependência. A natureza do acolhimento poderá ser provisória e de longa permanência quando esgotadas todas as possibilidades de auto sustento e convívio com os familiares. É previsto para idosos que não dispõem de condições para permanecer com a família, com vivência de situações de violência e negligência, em situação de rua e de abandono, com vínculos familiares fragilizados ou rompidos, conforme Plano de Trabalho, bem como a identificação dos idosos com os cuidadores e demais profissionais da Entidade, e ainda, o local totalmente preparado e adequado no qual estão, além de ser o único no Município, inviabiliza a competição entre outras organizações, de modo que se torna público a justificativa de inexigibilidade que está disponível no Processo Administrativo nº 02/2022.

Assim, nos termos do art. 32, § 2º da Lei Federal nº 13.019/2014 e alterações, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias a contar da sua publicação para eventuais impugnações ao presente, que deverão ser efetuadas presencialmente na Prefeitura Municipal, localizada na Rua Rodolfo Miranda, n° 167, Centro, ou ainda, através do sítio oficial eletrônico da rede mundial de computadores saosimao.sp.gov.br e posteriormente ser enviadas ao Prefeito Municipal.

Thiago Akira Portugal Miyahara
Diretor Municipal de Assistência Social

[image: image1.jpg]